2. Contrarium verò docet Glossa in cit. capit. de Rel. Fabrica, vbi pro regula traditur, quod Ecclesia successiva reparata, non est iterum consecranda. Idem docet Sylvester verbo consecratio 3. ibidem

De Immunit. Eccles. Resol. CXXXI. 85.

*Ibidem Tabiena num. 3. Suarez part. 3. tom. 3. disp. 91. sect. 4. Casu 6. Nau cap. 87. num. 258. Sa verb. Ecclesia num. 18. Coninch. quest. 83. art. 1. nam 335. Probatur primum: Quia moraliter censetur eadem Ecclesia, siue, & eadem nauis, licet subinde pro destru-
tis tabulis nouarum accessio, & reparatio fiat. Huc-
usque Layman.*

3. Verum ego sententiam Nauatris amplector cum Patre Dicastillo de *Sacram. tom. 1. tractat. 5. dis-
put. 4. dub. 7. num. 133.* nec intentio operantis in hoc casu potest nocere, neque enim sufficit quod simul habeat intentionem destruendi omnes par-
tes, si de facto non simul omnes, aut maiorem par-
tem destruat, nam quando destruitur una pars
tantum, & adiungitur Ecclesia antiqua permanen-
ti, illa adiunctione qua sit pars totius integra Ec-
clesia, manet illa pars consecrata, ita ut si quis vel-
let non vterius progredi, consecratio maneret. Quod verò postea velit, vel non velit progredi ad diuen-
dos alios parientes, omnisi per accidens est; Vnde idem iudicium erit de secunda parte, quam postea
diruit, atque etiam de reliquis, quae successivè di-
tuntur; ita ut nunquam sit tota, vel maior pars Ecclesia deicta.

4. Negandum ergo, est quod assumit Layman, in hac scilicet re, vt potè moraliter, multum valere intentionem; nam quando moralis estimatio sumitur ex re ipsa externa, non sufficit intentio, sed requiritur simul res ipsa seu effectus externus *Physicus*, ex quo resulteret effectus moralis. Sic ad censuram, pecuniam, aut etiam irregularitatem incur-
rendam ex homicidio, aut ex percussione personæ Sacrae, quantumvis intentio operantis fuerit ea pet-
petrandi peccata, & coram Deo peccet; moralis tamen effectus irregularitatis, vel censura non refutat, nisi effectus ipse sequatur; imo in nostra etiam materia etiam si quis velit simul, verbi gratia, dis-
plosis tormentis totam, vel maiorem partem Ecclesiæ diruere; si tamen verè non diruat, sed unam parientem, cùmque minorem, non erit Ecclesia ex-
erata, non enim intentio diruendi exercitat, sed di-
cilio ipsa. Pari ergo ratione etiam si quis in animo habeat totam Ecclesiam diruere; si tamen illam non diruat totam simul, sed per partes Ecclesia non excrabitur; neque enim destruetio Ecclesiæ etiam totius illam exercatur, sed simultanea de-
struetio in facto esse, ita vt in aliqua duratione sit verum dicere; nunc tota Ecclesia, vel maior pars illius diruta est. Quod in eo casu dicere nunquam est
verum. Ergo, &c.

5. Et ita hanc sententiam p̄pter Dicastillum sustinet ex Suarez; & Barbosa, Pater Castrus Palauus *tom. 4. tract. 12. punt. 8. num. 15.* vbi sic ait: Ali-
qui limitant hanc sententiam, ne procedat quando animo reparandi omnes, vel penè omnes parientes successivè illorum destruetio, & reparatio fit; quia censeri debet ea destruetio in communi estimacione, ac si simul contigisset.

6. Sed vetius censeo hanc limitationem admittendam non esse. Doctores enim absolute docent, non indigere Ecclesiam noua consecratione si pa-
latinum & successivè reparatio illius fiat; neque vi-
lam de hac intentione mentionem faciunt, & met-
titid, quia praedictæ rationes eodem modo pro-
cedunt, sive destruetio & reparatio minoris par-
tis ex intentione destruendi, & reparandi maior-
rem Ecclesia partem fiat, siue non. Etenim quod magis dignum trahat ad se minus dignum; ita ut
major pars consecrata praecistens minorem par-
tem aduenientem consecratam reddat, ex eo præci-

Tom. I X.

se pender, quod minor pars non consecrata maio-
ri consecrata vniatur, non ex intentione, quod alia pars de novo destruenda, & reparanda postmodum sit, talis enim destruetio, & reparatio cum priori destructione, & reparazione, non est coniuncta. Item non impedit esse unam Ecclesiam moraliter & non diuersam, quod à Princípio inten-
deretur illam integrè destruere, & reparare; si tamen successivè, & interpolatè destruxis, & re-
paraueris, sicuti non est diuersus populus, cuius per-
sonas successivè pertinet, & aliæ de novo succe-
dunt, tametsi Deus illas personas interimens inten-
dant tandem omnes intermixere, & nouas creare. Ita Palaus. Et hanc opinionem tenet etiam Cardi-
nalis Lugo de *Sacram. Euchar. disputat. 20. sect. 12. num. 65.*

7. Sed ipse nam 66. dubitat, quando reuera ex quatuor Ecclesiæ parientibus ferè duo corruerent; nam licet tunc maneat maior parientum pars, vere tamen non videatur manere Ecclesia, quis enim di-
cat, Ecclesia esse duos parientes paulò plus abs-
que recto? Consecratio autem Ecclesiæ, non ma-
nere, nisi maneat Ecclesia: Sic enim Calix, vel Alba non manent benedicta, quando ira amittunt magna ex parte formam artificialem; vt non sint
Calix, Alba, & cetera vt infra videbitur. Vnde si manicas separantur ab Alba perditur benedictio: *ton. 2. tr. 1. Ref. 169. §. 1.* minus autem retinent formam Ecclesiæ duo parie-
tes absque recto, quam Alba sine manicis. Si tamen
admetit ergo vt Calix, vel vestis retineat benedictio-
num necesse est, vt possit virumque, licet agnè quia sicut
deservire ad suum vnum: Sic Ecclesia tandem re-
tinebit consecrationem, quandiu erit Ecclesia; &
tandiu erit Ecclesia, quandiu licet agnè possit de-
seruire ad vsus Sacros, quod moraliter iudican-
dum erit.

8. Verum contra hanc sententiam ipse Lugo probabilem, & tutam in praxi esse existimat,
quod etiam docet Pater Dicastill. loco citato, quibus
ego adhære.

RESOL CXXXI.

*An infans filius fidelis recentissime natus, si ante Ba-
ptismum moriatur, & sepelitur in Ecclesiæ, illam
pollnat?*

*Et supponitur, quod polluitur Ecclesia per sepulturam
hominis infidelis.*

*Sed difficultas est, an Ecclesia violetur, si per Episco-
pum excommunicatum non toleratum consecratur, aut
benedicatur?*

*Et docetur Episcopum hereticum valide consecrare, se-
cundum benedicere templo, dum fidem Sanctæ Trinitatis te-
net.*

*Et adiudicatur, quod Ecclesia non violatur, quān-
tum excommunicatus non toleratus celebret in ea; nec
Altare, & paramenta sacra polluntur per osum ta-
lium excommunicatorum? Ex part. 11. tract. 8. &
Misc. 8. Ref. 22.*

§. 1. **C**ausa alieibi accidit, & affirmatiè ref-
ondit Cardinalis Lugo de *Sacram. Euch. dis-
putat. 20. sect. 2. num. 27.* vbi sic ait: Quiād pol-
luitur Ecclesia per sepulturam hominis infidelis,
hoe est Pagani non baptizati, quō nomine com-
prehenditur infans etiam non baptizatus, quan-
do seorsim sepelitur, non quando in vterò ma-
tris grauidate, & iam mortuus sepelitur. Ita ille
eui adde eius germanum Fratrem Franciscum Lugo

H

86 IX Tractatus Primus

de Sacram. tom. 1. lib. 5. cap. 6. quæst. 11. numer. 72. Fagundez de precept. Eccles. parte prima, lib. 3. cap. 14. num. 57. Coninch. *de Sacram.* quæst. 83. numer. 233. & alios.

2. At negatiuam sententiam iuuenio docete Vgolini *de potestat.* Episcop. 19. §. 5. vbi ita afferit: Tertio excipiuntur filii fidelium, qui nati ante Baptismum mortui sunt; et si enim per ipsos Ecclesia non polluantur, non tamen in iure cautum est, & gentiles propriæ non dicuntur, in Ecclesia tamen sepeliri non debent, & ita consuetudine seruat. Hanc etiam sententiam nouissimè cum aliqua formidine docet Episcopus Pax Iordanus tract. 1. lib. 5. tit. 12. num. 221. sic enim ait: Sublimior Tertio in filiis Christianorum, qui viam vniuersitatis carnis ante suscepimus Baptismum ingrediuntur, quoniam, eti si in loco sacro non debeat sepeliri, prout neque de consuetudine sepeluntur; attamen, quia iure cautum non est. Ecclesiam ex illorum sepultura violari, nec propriæ gentiles, & infideles dicuntur: ob id pollutio minima censetur inducta. Credere tamen talium cadaveram, si à easter discerni possint, debere exhumari: prout de aliis cadaveribus prohibitorum dicitur; nec absque aliquali ambiguitate huic limitationi subscribo. Ita illæ.

3. At ego vt verum farcar non recederem ab affirmativa sententia, nam video esse communem inter Doctores. Et ratio est, quia talis puer negatiuè saltem est infidelis, cum non habeat fidem habitualem. Ergo sub nomine infidelis censendus est comprehendendi in iuribus Canonici; unde patet responsio ad argumentum Vgolini, & Iordan.

4. Sed difficultas magis existit, an Ecclesia violetur, si per Episcopum excommunicatum non toleratum consecretur, aut benedicatur? Et affirmatiuam sententiam docent plures Doctores, quos citat, & sequitur Pax Iordanus *vbi supra* num. 133. quibus addit. Auliam de censuris part. 5. disputat. 7. dub. 1. Nec videtur obstare quod. Vgolinus adducit de altari, & paramentis factis, vt non polluantur per usum talium excommunicatorum, non multum vrget, co quod simplex usus non ita participat de mala qualitate excommunicati, sicut consecratio, & benedictio, prouenientes ex ore, & manibus illorum, cum magna solemnitate, & circumstantiis.

5. Ad id' verò, quod non habeatur in iure expressum de tali violatione, responderi poterit, virtualiter cautum censeri, ex majoritate rationis, de qua superius: nam de similibus ad similia rectè proceditur: *i. non possunt ff. de legibus nulla autem certior, & facilior via aperiri potest ad informandum arbitrium iudicantis pro similibus cognoscendis, quam rationis consideratio:* vbi enim æqualis, aut maior ratio conuenit, poterit ad similia procedi, quoniam identitas rationis operatur, vt non tam extendere, quam enucleare legem videamus. Menoch. *de arbitr. indie.* lib. 2. cent.... casu 84. per tortum, ex pluribus ab eo de more cumulantibus.

6. Verum licet hæc opinio sit probabilis, & communior, ergo adhaereo negatiuæ sententie, quam docet Suarez *de censuris* tom. 5. disp. 81. sett. 4. Coninch. & Cardinalis Lugo *vbi supra* Fagundez num. 56. Layman lib. 5. tract. 5. cap. 5. num. 8. Dicastillus *de Sacram.* tom. 1. tract. 5. disp. 4. dub. 7. numer. 124. Nam violatio supponit consecrationem: ergo non sit consecratione ipsa; sed vel validè, vel non validè consecrat qui consecrat; validè autem consecrari,

nec debere reconciliari docet idem Layman, dummodo minister, seu Episcopus fidem S. Trinitatis tenacrit, vt habeatur in cap. *Ecclesiæ*, de consecratione, distinct. 1. vbi dicitur: Sicut infans à qualcumque Sacerdote in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, semel baptizatus, non debet iterum baptizari: ita nec locus Deo dicatus iterum consecrandus est; nisi propter eas causas, quas superius nominauimus, si tamen fidem S. Trinitatis tenuerint, qui cum consecraverunt.

7. Dicendum est igitur, Ecclesiam sic consecratam, aut benedictam, non solum validam retinere consecrationem, aut benedictionem, vt aduersarij fatentur, & significat cap. *Ecclesiæ* semel. de *Consecratione*, distinct. 1. vnde colligit Layman *supr. num. 9.* Hæreticum Episcopum validè consecrare, seu benedicere templo, dum fidem Sanctissimæ Trinitatis teneat sed etiam non egere reconciliatione, quia verò non est polluta; Probatur, quia nullo iure decernitur talis violatio, nec in legibus penalibus vallet argumentum à paritate rationis, cum odia restringi debeant ad casum dumtaxat expressum. Et omnes fateantur, Ecclesiam non violari, quamvis excommunicatus non toleratus celebet in ea. Vnde patet responsio ad argumentum aduersarium. Vide Franciscum Lugo *de Sacram.* lib. 5. cap. 6. part. 10. num. 67. & Marchinum *de Sacram.* ordin. parte 3. c. 10. num. 11.

RESOL. CXXXI.

Quanam quantitas sanguinis requiratur, vt Ecclesia maneat violata; & quanam quantitas semini? Et supponit quod effusio sanguinis debet esse iniuriosa. Ex quo deducitur, quod Ecclesia non polluitur, si quis occidat in sui defensionem, si casu sanguis effundatur in Ecclesia; aut si phreneticus alium vulneret, aut Chirurgus, dum vulnus curat, in Ecclesia, vel venam, aut tumorem incidit, effundat sanguinem inculpatè, &c.

Et an sufficiat, ut sanguis effusus intra Ecclesiam, si vulnus factum fuit extra Ecclesiam? Et quid è contra? Et an requiratur, quod Ecclesia demancetur à iudice poluta?

Et an ex pollutione semini polluitur Ecclesia? Ex part. 11. tract. 2. & Misc. 2. Ref. 58.

§. 1. **S**uppono quod modus, quo polluitur Ecclesia, est per effusionem sanguinis hominis viventis, modo sit iniuriosa, & intra templum, aut locum sacrum fiat, vt Coemeterium, & in magna sanguinis quantitate: non enim sufficit, quod guttatum effundatur. vt statim dicemus num. 19. Ita docent communiter Doctores, Henriquez lib. 9. de *Missa* cap. 27. num. 5. Suar. tom. 3. disp. 81. sett. 4. §. Secundò violatur. Azor. in principio tom. 1. institut. moral. lib. 10. cap. 26. quæst. 13. §. Quares. §. seqq. Et pro ansi. Sylo. verbo *Consecr.* 2. num. 5. & verbo *Interdictum* 4. quæst. 3. Palud. in 4. question. 2. art. 3. Sotus ibid. quæst. 2. art. 3. ad. 2. Nau. cap. 25. num. 5. & cap. 27. num. 256. Graffius lib. 2. decisi. ann. cap. 48. numer. 22. Patet ex cap. Si Ecclesia de consecr. dist. 1. vbi dicitur expresse oportere illam effusionem esse iniuriosam, ita tamen ab omnibus Doctribus intelligitur. Vnde si non sit iniuriosa, id est, si à peccato mortali excusat, quocumque modo exceptetur, nec erit sacrilegium mortale, nec Ecclesia polluetur: vt si quis occidit in sui defensionem: si casu sanguis effundatur, aut phreneticus alium vulneret, aut Chirurgus, in texus in precitata Ref. §. vlt.

De Immunit Eccles. Resol. CXXXII. 87

*Sep. hoc inv.
fra in Rel.
114.8. vlt. &
in contrar. 7.
Ref. 90. cur-
fan in 6. Se-
cunda.*

furgus dum vulnus curat in Ecclesia, vel venam, aut tumorem incidit, effundat sanguinem inculpatum. Ita Henriquez, Suar, Sylu. Nauuarr. citati, & communiter Doctores.

2. Hoc supposito, quare quænam quantitas sanguinis inducat pollutionem Ecclesiæ; Respondent citati Doctores, debere esse notabilem. Ergo modica non sufficit. Concedunt hoc; sed quænam descendit sit modica, explicitant. Et hoc Layman libro 5. tractat. 5. capite 5. numero 7. Dicastillus de Sacram. tomo 1. tract. 5. disputatione 4. dub. 7. numero 116. cum Glossa vbi infra, remittunt arbitrio Episcopi. Sed hoc est effugere difficultatem. Henricus Basembaut in Medulla Theologiae Moralis libro 6. tractat. 3. cap. 4. dub. 4. ait, esse pauculas guttas, non explicat, quot guttae. Cardinalis Lugo de Sacram. Euthar. disput. 20. fœt. 2. num. 52. putat vnam vel alteram guttam non esse quantitatem notabilem. Aligius Bassaris in Floribus Theologiae Moralis extendit ad tres guttas. Numinis scrupulosus loquitur hi Doctores, & Riccius teste Pace Jordano tom. 1. lib. 5. tit. 12. num. 47. ausus est dicere, quod nisi quantitas sit adeò modica, vt vnam vel alteram guttam non excedat, inducat violationem, sed merito aduersus supradictos Doctores insurgit Iordanus vbi supra. Ego vero probabilitate putat cum Stephano Fagundez de Precept. Eccles. prec. 1. lib. 3. cap. 14. num. 14. non sufficere effusionem sanguinis quod guttatin effundatur, quia vt ait ipse num. 9. ad violationem Ecclesiæ non sufficere quamcumque effusionem iniuriosam sanguinis: sed requiri magnam effusionem, modo enormem, vt docet Syli. verbo Conssecratio 2. num. 5. Si secundus, & Nam. cap. 27. numer. 256. quia iura requirunt effusionem: effusio autem largitatem denotat. Præterea, Toletus etiam libr. 1. summa, cap. 32. num. 1. magnam copiam sanguinis requirit. Eandem requirit etiam Suar. tom. 3. in 3. par. disput. 81. fœt. 4. § secundò. & Azor. tom. 1. Inst. moral. libr. 10. cap. 26. quæst. 13. & Pan. in cap. Propositi, de consecr. dist. 1. & Graphius lib. 2. decis. aur. cap. 48. num. 5. & est optimus textus in cap. Reuertimini 16. quæst. 1. & in cap. cum illorum de sent. excom. & Gloss. ibi, verbo, effuso. Nam vocabulum effusionis ex se copiosum sanguinis fluxum significat; quod est valde notandum; ne dicamus, vt per quamcumque effusionem modici sanguinis polluit Ecclesiæ. Ita Fagundez, qui etiam addit, quod nec etiam polluitur, si magna copia effundatur de nabo, quia est organum sanguinis, vt optimè animaduerterit. Graphius citatus num. 25. & Sotus in 4. dist. 12. quæst. 2. art. 3. conclus. 8. ac proinde, quæ effusio iniuriosa, & peccaminosa effusio respectu alterius partis, non esse respectu nisi, iuxta hos Doctores.

3. Quicquid in contrarium nominatum contra me afferat Fratellus Lugo de Sacram. 1. 5. c. 6. quæst. 8. num 51. qui etiam pro difficultate de qua actum est, sic ait; Notandum est primò, requiri sanguinis effusionem, quæ planè significat copiam effusi sanguinis; unde, si parum sanguinis defluat, non pollutur Ecclesia, vt docent communiter Doctores. Hæc autem quantitas proportionaliter sumi debet ad partem vnde fluit; sunt enim partes corporis ex quibus inflatio leui vulnus, vel iecu, facile defluit multum sanguinis, ex aliis autem etiam inflatio graui vulnere vix parum erupit. Continger ergo sèpius, vt quantitas effusi sanguinis, quæ respectu alterius partis sufficeret ad constitutandam mortalem culpam, & ad violandam Ecclesiæ, quia supponeret grave vulnus, respectu nisi vel auricula non sufficiat, quia manat ex vulnere leui. Ita ille. Sed absolute sententiam Fagundez vbi supra probabilem puto.

Tom. IX.

4. Notat etiam cum Hurtado de Sacram. dist. 4. de Sacrificio Missæ, difficult. 3. qui ait non sufficere quod sanguis effluat intra Ecclesiæ, si vulnus factum fuit extra, benè tamen si vulnus factum fuit in Ecclesia, quanvis sanguis non effluat intra Ecclesiæ, sed extra, & quanvis sanguis non perueniat ad pavimentum Ecclesiæ.

5. Nota huc obiter, me olim insinuasse in par. 6. tract. 6. resol. 47. Si aliquis percussus in Ecclesia non fudit in illa sanguinem, sed extra, non violari Templo. Sed quia video hanc opinionem esse contraria communi, nunc absoluè ab ipsa recedo. Quoniam Ecclesia non tam pollutur per ipsum contumum sanguinis incidentem in pavimentum, (vi aliqui putant) quam per actionem iniuriosam, qua causatur effusio, & omnis propria malitia formaliter continetur. Quare dum hæc tota ponatur in Ecclesia, quanvis sanguis colligatur in vase, vel perensius egreditur ex Templo, priusquam sanguis effluat, pollueretur Ecclesia. Contra vero, si quis percussus extra locum Sacrum ingrediatur illud, & in Ecclesia sanguinem mittat, non pollut illam. Non enim attendunt est, vbi sanguis effluat, nam illa censetur effusio materialis, sed utrum percussio fiat in loco Sacro, nam ista censetur effusio formalis.

6. Sed maior difficultas extat, an quod dictum est de sanguinis effusione vt censetur Ecclesia polluta, procedat etiam in alio casu, in quo pollutum ex semini humani effusione peccati nos, & affirmat communiter tenent Doctores. Vnde Dicastillus de Sacram. tomo 1. tract. 5. disputatione 4. dub. 7. num. 118. sic ait; Pollutur Ecclesia humani seminis effusione illicita mortaliter intra Ecclesiæ facta, sive voluntaria pollutione, sive copula cariali. Requiritur etiam quod sit copiosa; vt nomen, Effusio, significat, & aliqui notint, sufficitque si effusio sit intra Ecclesiæ, quanvis non perueniat ad pavimentum. Requiritur etiam quod sit notoria, si enim non publicè constet non sufficit vt Ecclesia sit pollutum etiam respectu eorum, qui fortè id sciunt, etiam si qui parvum delictum, qui non tenetur se manifestare. Non requiritur autem quod Ecclesia denuntiatur à Iudice pollutum. Neque similiter de Censura locum habet, quidquid aliqui dicant. Scio Suarum iudicare id esse probabile. Sed cum pollutio hæc Ecclesiæ non sit interdictum, vt ipse docet tom. de censor. disput. 37. fœt. 1. numer. 28. non est cur ea denuntiatur requiratur, nec id est vnu receperunt. Ita Dicastillus. Vide etiam Amicum in Curs. Theolog. tom. 7. disput. 33. fœt. 12. numero 337. vbi docet, effusionem seminis debere esse in aliqua sufficienti quantitate, vt notat nomen Effusio & Cardinalis Lugo vbi supra numero. 50. requirit etiam effusionem copiosam seminis non vnius, vel alterius guttae, vt dixerat antea de sanguine.

7. Sed vt verum fatear si consideramus iura, non videtur requiri vt semen in copia effundatur; Nam Canone, Ecclesiæ, ita dicit Concilium Nicænum: Ecclesiæ semel consecratis non debet iterum consecratio adhiberi, nisi ab igne exulta, aut sanguinis effusione, aut cuiuscumque semine pollutæ fuerint cap. verò, § Ecclesiæ, ita ait Gregorius IX. Si Ecclesia non consecrata cuiuscumque semine fuerit, aut sanguinis effusione polluta, &c. Ex qua loquendi diversitate videtur colligi ius non requirere effusionem seminis, seu copiam, vt Ecclesia ex eo capite polluatur; videturque posse congruentia adferri; quod emissio cruxis in partu quantitate raro sit mortal, saltem non

sup. hoc in
tom. 1. fœt. 7. ex
doctrina
Ref. 90. §. 2.
ad medium;
à vers. &
quando, &
pro parte in
Ref. not. seq.
Quæ hic est
infra Ref. 135.
& lege etiā
vers. not. pre-
terita, & in-
fra vide do-
ctrinam
Ref. 136. & ex
Ref. 144. §.
Hinc dicitur.

Sup. hoc no-
tioritate ja-
tom. 2. 17. 6.
Ref. 147. §. 2.
prope suam
& magistrat-
in §. colligi-
tur secundò.

H 2 ita

ita facile supponi possit esse mortalibus; voluntaria vero feminis emissio peccaminosa, est peccatum mortale, quamvis semen non effundatur in copia, Ecclesia in suo foro non potest facile contrarium præsumere. Videtur ergo statuisse, ut Ecclesia non pollueretur propter sanguinis emissionem, nisi ea esset copiosa; pollueretur vero propter mortalem emissionem feminis licet non copiofam. Et ita obseruat Ioannes Praepositus in part. quest. 83. art. 3. dub. 2. num. 155. verum postea non audet à communī sententia recedere, à qua tamen inuenio recedere Patrem Iordanum tom. 1. lib. 5. sit... num. 109. putat enim quod si actus est completus emissionis feminis, sive multum, sive parum sit emissum sequitur violatio; & huic sententiae ego libenter accedo. Vide dictum Iordanum. Et quidem quomodo possemus cognoscere veritatem & feminis quantitatē; & eadem est ratio de parvo, ac magno semine, dummodo actus luxuriae sit consummatus.

8. Sed an ex pollutione in somnis polluantur Ecclesia Sylvester, Tabiena, Nauarrus, Henriquez, Finellus, quos sequitur Bonacina de Matr. q. 4. punc. vlt. num. 19. censent Ecclesiam non pollui per pollutionem in somnis contingentem, quamvis indirecte voluntaria fuerit in causa. Rationem reddit Bonacina, qui non est libera, & per consequens non habet annexam irreuerentiam loci Sacri, propter quam Ecclesia polluta censetur. Mihil videtur indirecte voluntarium satis habere libertatis ad mortale peccatum, si legem violat. Sic homicidium commissum in somniis, vel ebrietate, si fuit voluntarium in causa, quamvis indirecte dumtaxat, est mortale peccatum contra iustitiam; nam obligat non solù ad non occidendum, sed etiam ad tollendam causam, unde præuidetur homicidium securum. At castitas non obligat ad auertendam causam pollutionis in somnis carentiam, quamvis illicitam in alio genere. Quare peccans mortaliter in nimio cibo, vel potu, non peccat contra castitatem, quamvis inde præviadeat securitatem esse pollutionem in somnis præter intentionem, vt latè docent Valquez 1.2. disfut. 115. numer. 9. Sanchez de Matrim. lib. 9. disfut. 45. num. 17. Igitur Ideo non violatur Ecclesia per talen pollutionem, quia non est mortale peccatum in genere luxuriae. Et ita docet Franciscus Lugo de Sacrament. lib. 5. cap. 6. quest. 9. num. 58.

RESOL. CXXXIII.

Quidam in Ecclesia rixando cum aliquo, pugno in naribus percussit, ex quibus magna sanguinis quantitas exsivit. petierunt à me, an Ecclesia remanserit polluta? Ex part. 6. tract. 6. & Misc. 1. Res. 24.

Sup. hoc in §. 1. **C**ausa est practicabilis, & in facti continet. Rel. præterita in fine tur respondendum. Nam tunc violatur Ecclesia, §. 2. vers. 1. quando percussio est peccaminosa & lethalis, & cum Fagundez illa coniungitur copiosa sanguinis effusio: sed in nostro caso percussio fuit peccaminola, & cum ingenti sanguinis effusione: Ergo, &c, ita hanc sententiam docet Sylvius in 3. part. quest. 83. art. 3. post conclus. §. quart. & Coninch etiam in 3. part. 9. 83. art. 3. dub. 1. n... in fin.

2. Sed ego tunc in facti contingentia negativam sententiam consului, & adduxi Graffium in decis. aur. lib. 13. cap. 48. num. 25. Emmanuel Sà verb. Ecclesia numer. 13. in fine. Fagundez part. 1. libr. 3. capit. 14.

num. 7. & part. 2. lib. 4. capit. 4. numer. 18. qui citat etiam Sotum, quorum sententia inuenio nunc adhærere Marchinum de Sacramen. Ordin. māllar. 3. part. 3. capit. 11. numer. 8. vbi sic ait. Tertio excipitur effusio sanguinis etiam lethifera, seu grauis, & in magna quantitate, quæ de naso proflueret pugno, alapa, & similibus. Quia nafus est organum sanguinis faciliter ab hac parte fluentis. Ita ille. Ergo hæc sententia absolute tenenda: & non quoad pueros tantum rixantes in Ecclesia, vt tunc assertat quidam Parochus nixus auctoritate Coninch loco citato.

RESOL. CXXXIV.

Quidam fuit occisus ante Ecclesiam, & cum adhuc caledus esset, intra eam illatus, credens inimicus esse adhuc vivum, vulnus graue ei intulit, ex quo manavit copio sanguinis effusio; quæstum fuit, an Ecclesia remaneat interdicta? Et an ex qualibet minima sanguinis effusione Ecclesia polluantur, vel necessaria sit magna effusio sanguinis iniuria, imo, & enormis? Ex part. 6. tract. 6. & Misc. 1. Res. 25.

§. 1. **D**E hoc casu olim per litteras interrogatus Sup. hoc in Ref. 132. in aliam. 41. in fine. Joannes Bacon in 4. disfut. 10. quest. §§. signante 2. art. 5. & Emmanuel Sà verb. Ecclesiæ num. 13. lege primas vbi sic assertit. Polluitur Ecclesia effusione sanguinis lin. 8. i. & vi. per iniuriam, que sit peccatum mortale, factam de etiam §. etiam homine mortuo in Ecclesia ipsa existente. Sic Notat etiā.

2. Sed quia Ecclesiæ violatio est peccata, & id est restringenda, ego negatiæ sententia adhæro: quia homo mortuus vere non est homo: & dum iura in violatione Ecclesiæ requirunt necessariò effusione sanguinis, debet intelligi de principali analogato, id est, sanguinis hominis viui. Et ita hanc sententiam tenet Fagundez part. 1. lib. 3. capit. 14. num. 14. & 15. & Henriquez lib. 9. capit. 27. numer. 5. vbi ait, Ecclesiæ violati per effusionem sanguinis hominis viuentis, si modò iniuria fit intra Ecclesiam. Vide etiam Sayrum de censor. lib. 5. cap. 16. num. 7.

3. Notandum, est etiam hic obiter falsam esse Sup. contentio opinionem Alfonsi de Castro de lege penalib. 1. capit. 7. art. 2. assertentis ex qualibet minima sanguinis effusione Ecclesiæ pollui; non verò si vna aut altera gutta effundatur: nam Ecclesia polluitur ex terite in sanguinis effusione in abundantia; vide Gloss. in capit. 5. & signante 1. de consecrat. Ecclesiæ in 6. Abbatem in cap. proposuit, numer. 3. de consecrat. Ecclesiæ. Azorium part. 1. lib. 10. capit. 26. quest. 13. Suarez tom. 3. disputat. 8. eius not. 2. capit. 4. numer. 2. Reginaldum in præz. tom. 2. lib. 29. capit. 29. numer. 181. Auliam de censoris part. 6. disf. 7. dub. 1. conclus. 2. cap. 1. & alios penes ipsos, quibus adde Fagundez part. 1. lib. 3. capit. 14. numer. 19. vbi ita assertit. Notabis tamen ad violationem Ecclesiæ non sufficiere, quamcumque effusionem iniuriösam sanguinis; sed requiri magnam effusionem, imo enormem; qui iura requirunt effusionem effusio autem largiter denotat. Et est optimus textus in cap. veneritimi 16. quest. 1. & in cap. cim illarum, de sentent. excommunicat. & Gloss. ibi verb. effusionem. Nam vocabulum effusionis ex se copiosum sanguinis fluxum significat, quod est valde notandum: ne dicamus per quamcumque effusionem modici sanguinis pollui Ecclesiæ. Ita Fagundez & ego.

RESOL.

De Immunit. Eccles. Resol. CXXXV. &c. 89.

RESOL. CXXXV.

Quidam fuit in Ecclesia vulneratus, & persequens inimicum frigorem magnam copiam sanguinis extra Ecclesiam vultus effudit: queritur, an Ecclesia remaneat polluta? Ex part. 6. trac. 6. & Misc. 1. Rel. 47.

Affirmatiuam sententiam docent communiones doctrinæ. **A**ter Doctores, ut Emanuel Sa verb. Ecclesiasticis, n. 13. Aula de censuris part. 5. diff. 7. dub. 1. concl. 2. Rel. 1. Iohannes Wiget de Sacramentis in 3. part. D. Reginaldus tom. 2. lib. 29. num. 181. Toletus lib. 5. cap. 8. ibid. 1. eius num. 7. Lugo de Sacramentis Eucharistis diff. 20. sect. 2. Rel. 144. Sayrus de censur. lib. 5. cap. 16. num. 5. & 8. Victoria in his. Hinc summa de Eucaristia, quest. 99. Graffius in decisione, part. 1. lib. 2. c. 48. num. 23. Natuarius ex Manuali, cap. 27. num. 256. & Fagundez part. 1. lib. 3. cap. 14. num. 16. vbi sic ait: Si vulnus mortiferum sit & grave, & intra Ecclesiam contingat, aut ecclimeterium illius, locus facie violabitur, etiamque sanguis intra cum non effluat, veluti si homo prius egrediatur. Ita illi. Punt igitur hi Doctores quod non esse de ecclesia pollutio Ecclesiae, vt in ea sanguis effundatur sed satis esse, si percutio sit facta in Ecclesia, & de per se sit sanguinis effusio. Igitur si prius homo egrediatur, & sanguis non cadat in terram, sed extra Ecclesiam potest effundatur sufficere, vt illa remaneat polluta: quia per accidens est, vt in Ecclesia sanguis non effundatur, & ipsa effusio quantum sit ex parte actionis iniustiose gravis facta est. Ergo, &c.

2. Sed pro contraria sententia adest, si fallor, non infirmum argumentum, pro quo suppono. Primo violationem Ecclesiae esse peccatum: & idcirco stricte interpretandum: vt obseruat Pericus de officio Sacerdotum, lib. 1. cap. 7. dub. 2. num. 33. Vnde Fagundez loco citato, num. 13. afferuit, quod in huiusmodi casibus fauere Ecclesias debeamus, vt potius non sint polluta: nec violata: quam polluta & violata sint. Suppono secundum Canones imponentes hanc peccatum assertare Ecclesias pollui per sanguinis effusionem. Et idcirco in cap. Ecclesiis 68. diff. & de consecrat. diff. 1. dicitur non esse Ecclesias reconciliandas, nisi sanguinis effusione polluta fuerint. Et in cap. si Ecclesie de consecrat. Ecclesie, dicitur, Ecclesiam non consecrata, sed solum benedictam etiam sanguinis effusione polluit. Et in cap. viii. de consecrat. Ecclesie, in 6. habetur. Si Ecclesiam pollui sanguinis effusione contingat, esse reconciliandam. Et Innocentius III. in cap. tuarum de priuilegiis, proposita sibi questione, videlicet, cum quidam percutiens Vicarium Sacerdotem ipsam Ecclesiam sanguinis effusione foedasset, sic responderet, in ea donec reconciliata fuerit, officia non permittas celebrari diuina.

3. His suppositis sic argumentor. Ecclesia non violatur nisi per sanguinis effusionem: ergo violatio, vt poena, non est extendenda ad nostrum casum; in quo nullus in Ecclesia effusus est sanguis. Conformatur probabilitas supradictæ opinionis ex sententia superius relata, nempe Ecclesiam non remanere violata propter homicidium, si mors extra illam sequatur, & idcirco hic apponam verba Iohannis Praepositi in 3. part. quest. 83. art. 3. dub. 2. num. 152. sic afferentis: non violatur Ecclesia, si causa quidem data sit in ea, mors tamen extra illam sequatur: cum eo cau neque homicidium sit dicendum in Ecclesia contingere; quare requiritur, vt & causa mortis sit

Tom. 1 K.

in dicta Ecclesia data, & mors in ea sequatur, cum utrumque requiratur ut homicidium dicatur in Ecclesia contingere. Ita illi, & alii. Si ergo Canones assertentes Ecclesiam pollui propter homicidium, intelligendi sunt secundum Praepositum, & alios, hominem si causa homicidij fuerit data in Ecclesia, sed etiam si mors sequitur fuerit in Ecclesia. Ita dicendum est in causa nostro Canones assertentes Ecclesiam pollui propter sanguinis effusionem, intelligendos esse non solum si causa, v.g. vulneratio de perfessu sanguinis effusiva, si facta in Ecclesia, sed etiam si ipsa sanguinis effusio sequitur fuerit in Ecclesia; nam sicut in primis casu si homicidium, cuius tamen causa data fuit in Ecclesia, extra Ecclesiam sequatur; non potest dici in Ecclesia contingere, ita & in nostro casu, si sanguine extra Ecclesiam effluere contigerit, idem dicendum erit. Vnde nescio qua ratione Praepositus tenuerit, vt supra visum est, ad polluendam Ecclesiam requiri, vt & causa mortis data sit in Ecclesia, & mors in ea sequatur: & postea contra id quod supra diximus, tenet Ecclesiam violari, si quis intra eam graue vulnus accipiat, quamvis extra Ecclesiam errorem emitat. Sed his non obstantibus, quia video affirmatiuam sententiam circa questionem propositam esse inter Doctores communem, non audeo ab ea recedere.

RESOL. CXXXVI.

Oliu in Ecclesia Regularium fuit quidam sacculus arenaria acriter contusus, vt post tres dies extra Ecclesiam mortuus sit; queritur, an Ecclesia remanserit polluta?

Et an Ecclesia violetur, si quis vino consecrando immiscisset aliquid venenum, vt illius sumptio Sacerdos moreretur, qui eo sumpto domum rediens moriuitus est? Ex part. 6. trac. 6. & Misc. 1. Rel. 26.

1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Marchinus de Sacramento Ordinis, tract. 3. p. 3. c. 10. n. 7. Layman lib. 5. tract. 5. c. 5. num. 8. & Fagundez part. 1. lib. 3. cap. 14. num. 13. Nam si doctores assertunt sufficere mortiferum vulnerationem sine effusione sanguinis ad polluendam Ecclesiam, si in ipsa Ecclesia fiat, quamvis mors extra illam sequatur: cur non sufficiet etiam mortifera contusio in ipsa Ecclesia facta, etiamque mors extra illam eveniat: cum viribus que causa ipsius mortis, & completa malitia illius, & peccatum ipsius homicidij in Ecclesia consummatum fuerit; nam positâ ea causa, mors que postea evenit, naturaliter cuniet. Ergo, &c.

2. Sed negariu sententia, quam ipse Marchinus & Fagundez probabilem vocat, tueretur eum Praepositus in 3. part. quest. 83. art. 3. dub. 2. num. 152. & Suarez tom. 3. in 3. part. diff. 8. sect. 4. cas. 1. vbi ait. Existimo necessarium esse, vt mors ipsa in Ecclesia contingat, quia alias recte nos sit homicidium in Ecclesia. Ita ille. Vnde Azorius part. 1. lib. 10. cap. 26. q. 3. docuit, quod si sanguis minimè fundatur, licet olla vel membra conterantur, aut frangantur, non idcirco polluitur Ecclesia; & haec antea docuerat Panormitanus in c. propulsu; n. 14. de consecrat. Ecclesie. Et ratio huius sententiae est, quia vt diximus supra, pollutio Ecclesie est peccatum, ergo restringenda erit: cum igitur in casu nostro in Ecclesia non fuerit sanguinis effusio, neque mors in ea contigerit; revera homicidium non committitur in Ecclesia: ergo quod, non remaneat polluta, dicendum est. Et in his casibus fauere Ecclesias debeamus, vt potius non sint polluta, quam polluta;

Ad n. 14. q. 3. doctordam
huius Reſſe-
ge praece-
tem Reſſe-
ſignanter
sup. hoc in
tom. 1. utr.
ex Reſſe 90. q.
2. inter me-
dium, & fi-
nem, a ver.
Quinimo, &
hic infra c. x
Reſſe 144. Vide
S. Hinc oī-
tur.

H 3 3. Vnde

Tractatus Primus

3. Vnde ex his aliqui approbant opinionem Partis Reginaldi in Praxi tom 2.lib.29.c.9.sct.3.n.18. vbi docet Ecclesiam non violari, si quis vino consecrato immiscuerit aliquid veneni, ut illius-suptione Sacerdos moderetur, qui eo sumpto domum rediens mortuus est, quia in hoc casu non adeat effusio sanguinis, & homicidium non potest simpliciter dici fuisse in Ecclesia commissum. Ergo, &c.

RESOL. CXXXVII.

An Ecclesianon censatur polluta per quamcumque delicti notitiam, nisi hoc fuerit per sententiam iudicis declaratum? Ex part.6.tract.6. & Misc.1.Ref.27.

Sup. hoc in-
fia in Ref.
140. §. Quo-
ad secundū.
& seq.

§.1. **N** Egatiuam sententiam docet Suarez tom. 3. in 3. part. disp. 81. sct. 4. cas. 3. dub. 2. & Fagundez par. 1. lib. 3. c. 14. n. 34. qui tamē etiam cum Suarez affirmatiuam sententiam probabilem putat, sic enim afferit. Aliqui satis probabilitē afferunt nō sufficere quamcumque notitiam delicti, nec Ecclesiam censendam esse pollutam, donec Iudicis sententia declaratum sit Ecclesiam illam esse pollutam. Ratio est, quia illa pena pollutionis Ecclesia est veluti quadam censura; & instar censurae requirit sententiam Iudicis: nullus enim excommunicatus vitari debet, donec per sententiam Iudicis declaretur, ac denuncietur censuram incurisse. Quid verò huiusmodi pena sit instar censurae, seu penā interdicti ingressus Ecclesiæ; proinde instar penā censurae, docet Paludanus in 4. disp. 18. queſt. 8. art. 4. Sylvestr̄ verb. consecratio, queſt. 9. in fine, & verb. interdictum. 4. queſt. 3. Huc vsque Fagundez & Sayrus etiam lib. 5. de censuris, cap. 16. num. 1. ait pollutionem, sive violationem Ecclesiæ esse similem interdicto locali, & Auila de censuris part. 5. disp. 6. dub. 6. concl. 3. in fin. afferit ad interdictum locale reduci quodammodo Ecclesia violationem: sed post Concilium Constantiense nemō tenetur interdictum servare, donec per Iudicis sententiam interdicti cenſura publicē denunciata fuerit. Ergo, &c.

RESOL. CXXXVIII.

An Ecclesia, qua stet in campo per longum tempus absque teſto, & ianua, & plena multis ſpurcitiis, ſit denuo ab Episcopo ſolemniter reconcilianda? Et explanatur, quod Ecclesia ſemel consecratis, non debet iterum consecratio adhiberi, niſi ab igne exuſta, aut ſanguinis effuſione, aut cuiuscumque ſeminis pollutione pollute fuerint? Ex part. 8. tract. 7. & Misc. Ref. 93.

§.1. **A**d hoc dubium ita responder Stephanus Baunius in Theolog. moral. part. 1. tract. 6. queſt. 18. An Ecclesia reconciliatione ſolemni, & Episcopali indiget, qua ab hereticis poſſeſſa, tam Ministrorum mendacitatis, concionibus, ac inuectivis in Ecclesiam, quām ſacrilegiorum, infamique coena, ac ſepultura mortuorum infecta fuīt? Idemque dicendum, ſi Ecclesia diu abſque teſto, & ianua plena foret ſtramine, aliisque ſpurcitiis, animalibus, & naturali hominum vſui, quāli diuerſorū locus patuerit. Opinio eſt Durandi loco citato, malum non eſt eam in tali caſu ſolemni ab Episcopo reconciliari, cui ne ſubſcribam, facit Canon Concil. Nicenii, reſerat uſ à Gratiani de consecrat. diſtin. 1. hiſ verbis: Ecclesiæ ſemel consecratis Deo, non debet iterum consecratio adhiberi, niſi aut ab igne exuſta, aut ſanguinis effuſione, aut cuiuscumque ſeminis pollu-